A piente opiniones habemus, fortassis ex hoc magis appareat. Primò igitur opi-
 namur, sapientem maximè omnia, ut possibile est, scire, non habentem singulariter eorum scientiam. Deinde illum, qui difficiliora, neque scitu facilia homini, cognoscere possit, sapientem existimamus. Sentire enim omnibus commune est. Quamobrem facile, & neutiquam sapiens est. Item illum qui certior ac magis docere valens, causas reddat, sapientem in omni scientia esse. Scientiarum quoque illam, quæ gratia sui ipsius, & propter ipsum scire, quàm illam, quæ aliorum gratia eligenda sit, magis sapientiam esse. Et principaliore quàm ei subministrantem, potius sapientiam esse. Non enim ut sapienti præcipiatur, sed ut ille præcipiat, nec ut ille ab altero, sed ut ab eo minus sapienti suadeatur, decet. Opiniones itaque tales, ac tot, de sapientia & sapientibus habemus. Horum autem hoc quidem, omnia (inquam) scire, illi, qui maximè uniuersalem scientiam habeat, necesse est inesse: hic enim quodam modo omnia subiecta scit. Ferè autem & difficillima hominibus cognitu sunt ea quæ maximè uniuersalia sunt, siquidem remotissima sunt à sensibus. Scientiarum autem illæ certiores sunt, quæ maximè primorum sunt. Nam quæ sunt ex paucioribus, certiores iis sunt quæ ex additione dicuntur: ut Arithmetica, quàm Geometria. At verò illa magis docet, quæ causas speculatur. Ii enim docent qui causas singulorum dicunt. Intelligere autem & scire eorum ipsorum gratia, illi præcipuè scientiæ inest, quæ eius est quod maximè scibile est. Qui enim scire eius ipsius gratia eligit, eam quæ maxime scientia est, præcipuè eligeret. Talis autem est eius quod maximè scibile. Maximè autem scibilia sunt ipsa prima, & causæ. Propter hæc enim & ex iis cætera cognoscuntur, sed non hæc per subiecta. Principalissima autem scientiarum, & principalior subministrante est, quæ cognoscat id ob quod quodque agendum sit. Hoc autem est bonum cuiusque, & uniuersaliter quod in omni natura optimum est. Ex omnibus itaque dictis in eandem scientiam cadit, quod queritur nomen. Oportet etenim primorum principiorum, & causarum eam speculatiuam esse. Nam & bonum, & cuius gratia, vna de causis est. Quod autem non factiua, etiam ex primis philosophantibus patet. Propter admirationem enim, & nunc, & primò inceperunt homines philosophari:

κ. πρῶ-
τοι, μα-
λε.

Interpr.
μ. ἀρχῆ
ut quidā
codd.
Int. ὅλ. π

à principio quidem admirando ea quæ de dubitandis faciliora erant : deinde paulatim ulterius procedentes, etiam de maioribus dubitando, vt de passionibus Lunæ, & eorum quæ circa Solem & stellas fiunt, ac de generatione vniuersi. Qui verò dubitat, & admiratur, putat se ignorare: quare philosophus, amator fabularum quodammodo est, eo quòd fabula ex mirandis constat. Quare si propter fugam ignorantix philosophati sunt, patet quòd causa cognoscendi, & nullius vsus gratia, ipsum scire prosequerentur. Testatur autem id ipsum, quod contigit. Ferè enim omnibus inuentis, quæ ad necessaria, & facilitatem, ac ad degendum conducant, huiusmodi prudentia quæri cœpta est. Patet itaque quòd ob aliam nullam vtilitatem quærimus, sed quemadmodum dicimus, liber homo de eo qui sui ipsius, & non alterius gratia est, ita & hæc sola scientiarum libera est, siquidem sola hæc sui ipsius gratia est. Quare meritò non humana eius possessio putabitur: natura etenim hominum in plerisque serua est. Quapropter secundum Simonidem, Deus vtique solus hanc habet dignitatem: hominem verò, indignum non quærere illam quæ sibi conuenit, scientiam. Quòd si quid poëtæ dicunt, & natura comparatum est, vt diuinitas inuideat, in hoc maximè id verisimile est contingere, & infelices omnes esse, qui altiora se quærunt. Sed nec diuinam naturam inuidam esse conuenit, poëtæque, (secundum proverbium,) multa mentiantur. Nec aliam quàm huiuscemodi, decet, honorabiliorem putare. Quæ enim diuinissima, eadem etiam honorabilissima est. Talis verò bifariam dumtaxat vtique fuerit. Nam & illa, quam maximè Deus habeat, diuina scientiarum est, & si qua est, quæ diuinorum sit. Hæc autem sola vtrumque consecuta est. Deus etenim tum causa omnibus esse videtur, tum quoddam principium, & talem aut solus, aut præcipuè Deus habet. Cæteræ itaque omnes magis ea necessariæ sunt, nulla verò melior. Oportet autem quodammodo eius ordinem in contrarium nobis inquisitionum, quæ à principio fiebant, constitui. Incipiunt etenim omnes, (vt diximus,) ab admiratione, an sic se habeat: sicut de præstigijs, quæ per se ipsa mouentur, illi, qui nondum speculati sunt causam: aut de solstitijs, aut de diametri incommensurabilitate. Admirabile enim omnibus videtur, si quid, cum non sit minimum, non mensuretur. Decet autem in contrarium, & in melius (secundum proverbium,) consummate: quemadmodum in his fit, cum discant.